
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 230/2017 – GAB/ SUSIPE 
Belém, PA, 22 de Março de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ARILDA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 5758769, e o servidor MARCELO TONIO NAHUN 
FERNANDES, matrícula Nº 57191223, como fi scal substituto do 
Contrato Administrativo nº 017/2017/SUSIPE, celebrado entre a 
EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras customizado e gerido pela Administração Pública 
Estadual, com utilização de cartão magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível, através de rede de 
postos credenciados de abastecimento para os entes do Estado, 
de acordo com as regras e normas instituídas no edital de pregão 
eletrônico SRP nº. 12/2016.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 158677
Portaria N° 226/2017 – GAB/ SUSIPE 

Belém, PA, 22 de Março de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO MONTEIRO ARRUDA 
FILHO, matrícula nº 5917286, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 042/2016/SUSIPE, celebrado entre a 
EMPRESA JMF COMERCIO & SERVIÇOS LTDA-ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de estantes em aço reforçadas, 
para atender as necessidades da Gerência de Arquivo e Protocolo 
(GAP) da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 158676

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Pública: 004/2017
Processo: 2017/84825
Objeto: AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO 
DE ABAETETUBA, COM PREVISÃO DE 306 VAGAS, sob-regime de 
empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Coordenadoria de Licitação, no horário de 
8h às 12h, e 14h às 16h, em dias uteis.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala de Reunião, no 2º andar, da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
situada na Travessa dos Tamoios nº 1592, entre Padre Eutiquio e 
Apináges, Bairro Batista Campos - CEP: 66033-172, Belém- PA.
Data da Abertura: 26/04/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7564
Natureza da Despesa: 449051
Fonte do Recurso: 0660000000 e 6101000000
Origem do Recurso: Federal e Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 158549

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 755/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KLEBER GOMES DE SOUSA.
DIRETOR – CRR REDENÇÃO - Matricula: 5833108 – 1.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 2.000,00.
Natureza da Despesa: 339039 - Valor R$ 500,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 158739

DIÁRIA
Portaria nº454/2016

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
município de Oriximiná/PA
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA – Brasil
Destino (s) Oriximiná /PA-Brasil
Servidor (es) 5922810/ELDER DE OLIVEIRA SANTOS(Agente 
Prisional);80846344/LUIZ RENATO DE SOUSA VIEIRA(Agente 
Prisional);5922815/FABIO EMANOEL FUZIEL FREITAS(Agente 
Prisional);5922817/HUGO INGNACIO MIRANDA CAMPOS 
DE SOUSA(Agente Prisional);5725348/ALMIR RIBEIRO DE 
CARVALHO NETO(Agente Prisional);5850673/ANTONIO 
KLANGENS CAMBRAIA DOS SANTOS(Agente Prisional)
 Período: 01 a 03/03/2016- Diária (s): 2.5(duas e meia) 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158536
DIÁRIA

Portaria nº528/2016
Objetivo: realizar visita técnica junto ao município de Santarém/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino (s) Santarém /PA-Brasil
Servidor (es) 5081548/IRENILDA BORGES GONÇALVES  
(Assitente Social);5913374/LUCIA CRISTINA SANTOS 
CRUZ(Agente Prisional);5266297/SANDRA DE JESUS CAMPOS 
RODRIGUES(Agente Prisional)
 Período: 09 a 17/05/2016- Diária (s): 8.5 (oito e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158516
DIÁRIA

Portaria nº669/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Barcarena/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Ananindeua/PA – Brasil
Destino (s) Barcarena /PA-Brasil
Servidor (es) 5922526/MARIA DE LOUDES NUNES DA 
SILVA(Agente prisional);57192452/RAIZERE MOURÃO DOS 
SANTOS(Agente Prisional);57192953/CARLOS SOARES AMORAS 
FILHO
 Período: 02/02/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158511
DIÁRIA
Portaria nº 472/2016
Objetivo: acompanhar o fi scal da Caixa Econômica Federal, 
a conferir o 2º Boletim de Medição referente à construção do 
Centro de Recuperação Feminino de Santarém
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 57216859/CÉLIA MARIA DA PAIXÃO 
MONTEIRO(Gerente)
Período: 22/04/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158795
DIÁRIA

Portaria nº 462/2016
Objetivo: vistoriar obra de construção do Complexo Penitenciário 
de Vitória do Xingu
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Altamira/PA-Brasil
Servidor(es) 57216859/CÉLIA MARIA DA PAIXÃO 
MONTEIRO(Gerente)
Período: 19/04/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158811
DIÁRIA

Portaria nº 382/2016
Objetivo: realizar visitas técnicas domiciliar relativa ao programa 
CHEQUE MORADIA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tucurui/PA-Brasil

Servidor(es) 5913374/LUCIA CRISTINA SANTOS CRUZ(Ag. 
Prisional); 5081548/IRENILDA BORGES GONÇALVES(Assis. 
Social); 5798248/FRANCINEI AFONSO CAMARÃO CARDOSO(Ag. 
Prisional)
5266297/SANDRA DE JESUS CAMPOS RODRIGUES(Ag. Prisional)
Período: 21 a 23/03/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158815

DIÁRIA
Portaria nº854/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Santa Maria do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal/PA – Brasil
Destino (s) Santa Maria do Pará /PA-Brasil
Servidor(es) 57202910/REGISLEI PEREIRA DE OLIVEIRA (Agente 
Prisional);5922325/RONY CLEY DE OLIVEIRA REIS(Agente 
Prisional);54181405/ROBERTO SANTOS BARROS(Motorista)
 Período: 14/03/2016- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158483

DIÁRIA
Portaria nº459/2016

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
município de     Almerim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santarém /PA – Brasil
Destino (s) Almerim /PA-Brasil
Servidor(es)54188639/EDERLAN BATISTA DOS REIS(Agente 
Prisional);5899414/FRANCISCO RONNE SILVA PORTO(Agente 
prisional);5850525/PAULO AFONSO MARQUES FERREIRA(Agente 
prisional);80846208/NEUCINEI SANTOS FERREIRA(Agente 
Prisional);80846156/FRANCISCO EVANDRO NUNES DA 
SILVA(Agente Prisional);54188639/EDERLAN BATISTA 
DOS REIS(Agente prisional);5725283/VALDIR MARQUES 
PINTO(Agente Prisional);54181922/IZENILDA RAMOS 
DA COSTA(Agente Prisional);5913395/ALBERTO AMARAL 
LOPES(Agente Prisional)
 Período: 27/02 a 02/03/2016- Diária (s): 4.5(quatro e meia)      
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158535

DIÁRIA
Portaria nº 489/2016

Objetivo: transportar materiais eletrônicos para o Centro 
Regional de Recuperação de Abaetetuba
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es) 5913307/JOSÉ AUGUSTO MATOS 
PINHEIRO(Motorista) 
Período: 09/03/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158786
DIÁRIA

Portaria nº 490/2016
Objetivo: transportar colchões para o Centro Regional de 
Recuperação de Tomé-Açu
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tomé-Açu/PA-Brasil
Servidor(es) 5913307/JOSÉ AUGUSTO MATOS 
PINHEIRO(Motorista) 
Período: 11 a 12/02/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158790
DIÁRIA

Portaria nº 331/2016
Objetivo: supervisionar a qualidade do serviço da unidade 
produtora de alimentação terceirizada do CRR Itaituba
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Itaituba/PA-Brasil
Servidor(es) 5722357/WANDA LIMA DOS SANTOS(Nutricionista)
Período: 02 a 04/03/2016 – Diária (s) 2,5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158814
DIÁRIA

Portaria nº 463/2016
Objetivo: transferir interna para a Unidade Prisional CRASHM
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 5922339/ICLEIA KARLA COSTA DE OLIVEIRA(Ag. 
Prisional)
Período: 18/04/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 158806


